semetipsa in antecessum expressit, visibilis et invisibilis, ut dixi, apparens, hoc Dei ex ipsa geniti visibilis et invisibilis apparentis, vivida fuerit imago.

⁴⁰ Luc. xii, 42. ⁴¹ Ibid. 43. ⁴² Luc. i, 49.

Ant. Ballerini) . ∞.

(71) Psal. iv, 10. Quod Vulgatus vertit *singulariter*, LXX legunt *καταμόνας* (*seorsim*), idque Isidorus, uti patet, transfert ad solitudinem Virginis; attamen juxta vim contextus Hebraici vox *καταμόνας* (*solitarie* seu *solus*) referenda potius videtur ad Deum, qui solus in spe constituit.

(72) Psal. xvii, 7, sec. LXX. Nam ubi Vulgatus habet *introivit*, Græca versio legit *εἰσελεύσεται*.

(73) Finge, auctorem nihil sermone inseruisse, quod puritatem Deiparæ in sua ipsius origine expresse vindicaret. Nonne ad hanc opinionem auditoribus ingerendam satis ea erant, quæ hoc loco de Virginis pulchritudine brevissime tangit? Nedium enim pulchram, sed *pulchritudinem* ipsa Mariam appellat, et quidem *pulchritudinem novam*, et talem cujus gratia divinitati exæquanda quodammodo

A suis ancillis, venerandis, inquam, sensibus suis, prouti divinus habet Lucas ⁴⁰, *daret tritici mensuram in tempore*. Tritici porro mensura, ut opinor, consideratio fuerit ac custodia ad singulos motus opportune adhibita. Quam sane administrationem cum innocentissima illa tum prudenter, tum etiam excellentissime gessisset, Domina constituta est super omnia quæ Deo subsunt. Huc enim spectare mihi videntur illa Salvatoris verba: *Quis, putas, est fidelis dispensator et prudens, quem constituet Dominus super familiam suam, ut det in tempore tritici mensuram? Beatus ille servus, quem cum venerit Dominus ejus, invenerit sic facientem. Vere dico vobis, quoniam supra omnia, quæ possidet, constituet illum* ⁴¹.

B De ipsa præterea et illud puto Davidem prædixisse: *Tu, Domine, singulariter in spe constituitis me* (71). Illa enim solitudo Virgini contulit, ut veræ spei effectum consequeretur; adeo ut ibi purissima (prout mihi persuadeo) propheticum illud usurpare potuerit: *Exaudivit de templo sancto suo vocem meam; et clamor meus in conspectu ejus introiit in aures ejus* (72).

XXIV. Illud insuper plane existimo, mysticam illam secretissimamque Virginis in templi penetralibus mansionem pertinere ad imaginem, quam gerebat, filii ac Salvatoris sui. Quemadmodum enim Dominus, quatenus homo ex ipsa genitus, cum hominibus consuetudinem habebat, ac se videndum præbebat, quatenus autem Deus, invisibilis et humani contubernii exsors manebat; ita et illa, quæ *magnalia potentis* ⁴² nacta est, videbatur simul et invisibilis erat. Nimirum, quatenus ex hominibus orta est, et nobis similis fuit, visa quoque est a multis usque ad triennium, et deinde post egressum e templo usque ad suam ascensionem in cœlos; quatenus vero virtute superhumana et nova animi pulchritudine præcallebat, atque, si ita loqui fas est, divinitas erat terrestris (73), ideo haud breve tempus invisibilis latebat, inaccessum ac divinum illud domicilium incolens: adeo ut quod in

D videatur. Quæ quidem fideles dum audirent, numquid locus reliquus erat suspicandi, hanc quoque *pulchritudinem* turpissima peccati macula, non secus ac cæteros homines, fœdatam exstitisse? Atqui hæc virginis pulchritudinis encomia passim apud Patres et in libris ecclesiasticis recurrunt. Ergo, etiamsi doctrinam de sancta Virginis origine explicitè traditam reperire non esset, germina tamen, e quibus sponte effloresceret, passim in deposito traditionis prostarent. Cæterum, cum eadem illam doctrinam auctor diserte profiteatur, inde nobis certissimum suppetit argumentum, hæc atque alias plures laudes, quibus Mariæ et puritas, et sanctitas, et innocentia, et venustas commendatur, ab ea sententia proficisci.

XXV. Verum et quod pervia Virgini sacra adyta patuerint, et quod angelus e caelo descendens ad parandum cibum illum mirabilem astiterit, hoc mihi praenotasse videtur, caelos deinde aperiendos esse, ac Spiritum sanctum corporali specie, divinum lavacrum in Jordane Domino suscipiente, descensurum. Quemadmodum enim uni Virgini, non vero cuiquam alteri ex universis mortalibus, reserata fuerunt penetralia sacra; sic uni quoque Salvatori caelum semet apertum tunc exhibuit.

Quod vero ab uno summo sacerdote, semel per annum in Sancta sanctorum introeunte, innocentissima conspiceretur; id rursus haud parum confert, ut expressiorem praeferat cum Deo similitudinem. Nam sicut ad Dei aspectum, quantum fas est mortalibus, admitti, electis tantummodo contingit hominibus, neque vero id semper, sed quando a turbarum multiplici ac tenebrosa confusione semet propipientes, sibi que unice, quantum liceat, vacantes in divinis ac caelestibus, quo utique non ascendunt turbæ, conversari probe didicerint; pari modo, ut etiam in hoc ostenderetur Virginis cum Deo similitudo, propter quam (o tremendum mysterium!) et Deum gestavit, ipsa quoque semel in anno fiebat visibilis et a solo summo sacerdote videbatur.

XXVI. Verum enimvero neque dum ipsa conspiciendam se praerberet, quidquid in ea erat excellentiæ, comprehendere spectator valebat. Quemadmodum enim si cui concessum fuerit, ut in Deum obtutum deflagat, non ideo omnia quaecunque in Deo sunt, iste perviderit; haud aliter, si quis Virginem intueretur, nequaquam hic assequeretur, ut quidquid sublime ipsi inerat, perspectum haberet. Adeo nempe Virgo divinis, ut ita dicam, coloribus semetipsam expressit, adeo, juxta illud Davidis ⁴³, vivam in se Dei speciem manifestissime praeferreret.

Verumtamen affirmo quidem, menti incomprehensibiles et humanæ linguæ propemodum ineffabiles ac deificas ipsi praerogativas inesse; absit tamen ut parem unquam eam Deo habueris. Sed purissimam illam Deum utique dixeris propter virtutis ejus eminentiam, si nobis eam comparaveris (74); si vero eandem cum Deo conferas, hoc, quod re ipsa est, Virgo apparuerit, nempe homo.